Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

Invidia sine peccato dicitur malum cum odium est in alio, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est. Invidia sine peccato est invidia sine peccato, cum in alio est malum, non in seipso, sed in bono, quod in alio est.

dicant eum, qui fortis est; stupidi, qui temperant; crudellem, qui iustus alium, qui prudens prodigum, qui liberalis; avaram, qui frugalis. Denique omne genus virtutis in vitium vitiorum nominis convertunt.

S. Jo. Chrys. Hom. 41. in Matth. de criminis ejusdem gravitate praclare dilicit. Tale malum (inquit) Invidia est, qua nulla unquam malignitas peior invenitur. Nam adulterio inquinati, voluptatibus saltem fructum, ut putant, invidiam aliquem capiunt, & brevi tempore peccatum committunt. Invidiam autem, & multo ante seipsos, quam quibus invidiam, percutiant, & cruciant, & in agendo semper, invidiam, que sunt, ut nunquam peccandi afferant finem; sed quemadmodum suis lucra immunditie, & Damone nostris damnis latitantur, sic invidiam calamitate proximorum exultant. Fornicatores, ac Publicani ad caros consentire conveniunt, invidia autem morbo laborantes, cum intus essent, a Regno Caelorum exciderunt. Invidia peiorum malum, hominem in Diaboli conditionem ac in Damone immansissimum convertit. Invidia prima homini cadit apparuit. Invidia fraterna caritas, & contemptio est. Invidia factum est, ut in hunc se terra Dariban & Core, Abiron, universumque illum populum vivos absorberet. Sed facillimum est, dicit aliquis, invidiam accendere: dicitur autem est, quomodo hoc morbo liberandum? Quomodo igitur, ne venens nos nos infectat, facimus? Si adhibemus operam, ut quemadmodum fornicatori nefas est Ecclesiam ingredi, sic invidio quoque: imo vero multo magis invidiam quam fornicator a caetu stultum extremandum est.

Invidia concivium Christi fidem est, ne illa Christus Miracula in patria sua ederet, ut explicat S. Amb. Lib. 4. in Lucam, ad illa verba Salvatoris: Amos dico vobis, quod non Propheta acceptus est in Patria sua. Non medicotri (inquit) invidia proditur, que civice caritatis oblit, in acerba odia causas amoris inhectit. Simul hoc exemplo pariter, & oraculo declaratur, quod frustra opem misericordiae caelestis expectet, si aliena fructibus virtutis invidiam; aspernator enim Dominus invidiosum est, & ad illi, qui divina beneficia in aliis profectum, miracula sua peccatis avertit. Nonnulli itaque salvator excusat, quod nullam in patria sua miracula virtutis operatus sit; ne fortassis aliquis viliorum patriam nobis esse debere putaret assiduum. Neque enim vix pertrat non amare, qui amat amos; sed ipsi se caritatem patriam, qui invidiam, abicitur, caritas enim non amulat, non inflatur. Nec tamen exorsu beneficiorum patriam divinum est. Quod enim majus miraculum, quam quod in ea natus est Christus? Videte igitur quid mali invidiam adferat. Indigna propterea invidiam patriam iudicatur, in qua civis operatur, que digna sit in qua Dei Filius nasceretur.

Invidia superbia fecit, cum superbia fit amor excellentie propria, invidia vero fit odium felicitatis alienae. Amans enim quisque excellentiam suam, vel patriam invidet, quod ei conqueuntur: vel inferioribus, ut sibi conqueuntur: vel superioribus, quod eis non conqueuntur. (Inquit S. Aug. Lib. 11. de Genesi ad Literam, cap. 14.) Et Sermonem 354. alias 53. De Verbis Domini, c. 4. Non potest superbia esse non invidiosum. Invidia filia est Superbia: sed ipsa mater nefas esse stultis; ubi fuerit, continuo parit.

ARTICULUS II.
REGULE MORUM.
Circum Invidiam.
REGULA PRIMA.

Tristitia de bono alterius, quatenus ex eo timetur grave malum, vel sibi ipsi, vel aliis bonis iniuste inferendum, non est invidiam; immo sine peccato esse potest, si ordo caritatis servetur.

Sic Esther, & Mardochaeus de gratia, & auctoritate Aman apud Regem Persarum merito dolere poterant, & quo sibi, tunc que Judaeorum Geni supremam cladem imminere crebantur. Hinc S. Greg. Lib. 22. Moralium, cap. 6. ait: Evenerit plebunumque solet, ut non amilla caritate, & inimici non ruinam latitaret, & rursum ejus gloria sine invidiam culpa contristet: cum et tuente co, quosdam bene ergi credimus, & proficiente illo, plebunumque iniuste opprimi formidamus. Quia in re mentem nostram, nec ejus jam delectus erigit, nec ejus profectus addicit, si recta nostra cogitatio, non quid in ipso, sed quid de ipso circa alios agatur, attendit. Sed ad haec servanda valde necessarium est, subtilissima discretionis examen: ne cum nostra odia exequimur, insallum fur specie utilitatis alienae. Hanc enim Regulam auctoritate sua confirmat S. Th. 2. 2. q. 36. a. 2.

Qui dolet de bono spirituali alterius, non quod proximum hujusmodi bono carere velit, sed quod ipse illo careat, non est reus invidiam.

Hec enim laudabilis emulatio est, ut docet S. Th. loco supra laudato. Potest (inquit) aliquis tristari de bono alterius, non ex eo quod ipse habet bonum, sed ex eo quod nobis deest bonum illud, quod ipse habet. Et hoc proprie est zelus, si ipse zelus sit circa bona honesta, laudabilia. Hac emulatio non Invidiam, sed Caritatis est. Unde ibidem dicitur: Invidia non Invidiam, sed Caritatis est. Unde ibidem dicitur: Invidia non Invidiam, sed Caritatis est.

alterius, non ex eo quod ipse habet bonum, sed ex eo quod nobis deest bonum illud, quod ipse habet. Et hoc proprie est zelus, si ipse zelus sit circa bona honesta, laudabilia. Hac emulatio non Invidiam, sed Caritatis est. Unde ibidem dicitur: Invidia non Invidiam, sed Caritatis est. Unde ibidem dicitur: Invidia non Invidiam, sed Caritatis est.

REGULA III.
In genere Invidiam nullum peccatum gravius est fraterna Caritatis Invidiam.

Peccatum enim est contra Spir. Sancti, quod quidem committitur, qui majora Spiritus Sancti facta in proximo, quam in se assurgere, magisque Excellentie utiles illos esse dolent. A Moyse caritate longere remoti sunt, cum nuntiaisset pater, Elazar, & Midad proptere in castris, & Josue suggereret, ut eos prohiberet, respondit: Quis audivit pro me? Quis tribuit, ut omni populo prophetet, & det eis Dominus Spiritum suum? Qui fratrem caritatis invidiam, sub ovium specie lupi fuit, Christi gregem dilacerantes. Qua de re S. Cyr. in Tr. De zelo, & Invidia, ait: Meminisse debemus, quo vocabulo plebem suam Christus appellat, qui titulo gregis suum nuncupat. Ovis nominat, ut innocentia Christiana eum adhiberet: Agnos vocat, ut agnorem naturam simplicem simplicitas virtutis imitaret. Quia sub vestitu ovium lupus latet? Quis gregem Christi, qui se Christianum nuncupat, in famam? Christi nomen indurare, & non per Christi viam pergere, quid aliud quam prevaricatio est divina nominis, quam deserto itineris salutari? Quando ipse docet, & dicit eum ad vitam venire, qui mandata servaverit: & cum esse sapientem, qui verba eius audierit, & fecerit: Doctorem quoque eum maximum in Regno Caelorum vocari, qui fecerit, & sic docuerit: tunc praedicans profuturum, quod bene, atque utilem predicatum fuerit, si id, quod ore promittitur, factum sequentibus implentur. Quod vero insinuat crebris Discipulis sui Dominus, qui inter solitaria, & precepta caelestia custodiam magis, servandumque mandavit, quam ut eorum dilectione, qua Discipulis ipse dicitur, nos quoque inveniem diligamus? Quomodo autem vel pacem Domini velle-tatem tenent, qui intercedente zelo nec pacemque potest esse, nec carum: Ideo & Apostolus Paulus, cum caritatis merita depremeret, cumque assereret frimere, & diceret, nec fidem sibi nec eloquium, nec passionem quaque ipsam confessionis, & Martyrii profuturam, nisi caritatis foderis integra, atque involata servasset; adiecit, & dixit: Caritas magnanimitas est, caritas benignitas est, caritas non zelat. Docens scilicet, & ostendens, cum ipse caritatem tenere, quisquis magnanimitas fuerit, & benignus, & zeli, ac invidia alienus.

Hanc Regulam confirmat Concilium Chateaugense, c. 54. quo sancitum est, ut Clericos invidiam fratempeccatibus, donec in vita essent, non promoveantur.

Denique S. Th. 2. 2. q. 36. a. 4. ad 11. ait: Est quoddam Invidia, qua inter gravissima peccata computatur, scilicet Invidia fraterna gravis, secundum quod aliqui de ipso augustinus gratia Dei, non solum de bono proximo invidiam. Unde ponitur peccatum in Sp. Sanctum, quia per hanc Invidiam homo quodammodo invidet Sp. Sancto, qui in suis operibus glorificatur.

REGULA IV.
Tristitia de bonis alienis concepta, eo solum nomine quod indigni eveniant, non est peccatum, sed iusta indignatio.

Dolere namque licet de malo, quatenus malum est, vel natura, vel morum. Sic adque culpa stomachatur aliquis, quod opibus abundant, qui male illis utantur, quales sunt cum avari, qui illas reconducent, esque ad suos, & suorum, atque etiam pauperum necessitates subleandas impendere nolunt; & prodigi, qui eas dilapidant, & deconant. Sic iuste dolent viri pii, & Ecclesie, atque Republice amantes, quod Beneficia, & Dignitates Seculares, ac Ecclesiasticas illis conferantur, qui revera sunt indigni.

REGULA V.
Invidia, Tristitia de temporalibus aliorum bonis concepta, quatenus ex Divina Providentia ordine etiam improbi distribuantur, peccatum est, & lethale quidem, si adversus Divinam Providentiam properata fuerit, vel obmurmurat, aut studium pietatis deserat.

Hanc Regulam tradit S. Th. loco supra laudato. Secundum doctrinam Fidei, inquit, temporalia bona, quae indignis procedunt, est iusta Dei dispensatione disponunt, vel ad eorum correctionem, vel ad eorum damnationem, & hujusmodi bona quasi nihil sunt in comparatione ad bona facta. Alex. Theol. Tom. II.

qua, servantur boni. Et illo hujusmodi tristitia prohibetur in Scriptura Sacra, secundum illud Ps. 36. Noli amulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem. Et Ps. 72. Bene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. Quam grave fit autem peccatum, in quo hujusmodi tristitia impellit, Propheta ibidem explicat: Et dixi, Quomodo scit Deus, & si est scientia in Excelsis?

REGULA VI.
Tristitia de bono alterius, quatenus non excedit in bonis, ac nobis coquinatur, peccatum est ex genere suo mortale.

Hac enim tristitia propria est Invidia. Et hic animi motus semper pravus est. Quia dolet de eo, de quo loco supra laudato, dixi, Peccatum esse ex genere suo mortale, quia Invidiam importat aliquid caritatis repugnantis ex ista comparatione actus ad suum objectum. Est enim de ratione amicitiae, ut proximis velimus bona, sicut & nobis ipsi. Unde quod aliquis de felicitate alterius tristetur, manifeste repugnat caritati, in quantum pro eam diligitur proximus. S. Th. q. 10. De Malo, a. 11. Hinc S. Aug. Lib. De Vera Religione, c. 67. ait: Qui invidet bene cantanti, non amat bene cantantem: sed rursus, quod ex indigno, non bene cantat: Quod multo accommodatius de bene vivente dici potest, quia invidere nulli potest: quo enim perveniunt bene viventes, tantummodo est omnibus, nec minus fit cum plures habuerint: Et potest esse impetus, quo bonus cantator cantare non decenter queat, & indigno voce alterius, qui sibi exhibentur, quod diligit; tamquam fit alicuius cantatur, uti cum cantare impie sit, sed decaat audire cantantem: bene autem vivere semper decaat. Quare quousque hoc & diligit, & facit, non solum non invidet imitantibus, sed & his se prebet libentissime, argue humanissime quantum potest: nec tamen eis indiget. Nam quod in illis diligit, in seipso habet totum, atque perfectum. Ita cum diligit proximum tamquam seipsum, non videtur ei, quia nec sibi ipse, praestat ei quod potest, quia & sibi ipse non eo indiget, qui nec seipso tantum Deo indiget, cui adherendo beatus est. Nemo autem illi eripit Deum.

Quidam tamen Invidiam motus vitiosus dumtaxat peccata sunt, propter imperfectionem actus, vel quia motus vitiosus est, & non procedit ex ratione deliberata: vel quia dolet aliquis de bono alterius, quod est adeo parvum, ut in vultu boni metere videatur; ut cum alicuius victimam in ludo, aut cursu invidet. Impedire igitur bonum alicuius potest esse alicuius peccatum mortale propter imperfectionem actus, quia illud, quod impeditur, non habet plenam rationem boni: aut quia est parvum, aut quia est indubitum, inquit S. Th. loco proxime citato, in Resp. ad q. 4.)

REGULA VII.
Lethalis invidia rei sunt Artium, & Scientiarum Professorum, qui tyrannibus suis, aut discipulis abscondunt aliquos ad artem, aut scientiam perfectionem necessariam, ut ipse conqueuntur, aut partem nominis celebratorem obtinuant, in idem crimen incurvant, qui arcana aliqua Religiosa profuturam cum nemine intrinsecum communicare volent. Gravissimum autem omnium, qui doctrinam salutis, cum possessis, & abstant, in advertisement Ecclesie, & proximorum salutem profuturam reponunt: cum de cunctis Sapientia dictum sit: Quam suavitatis communitio, & honestatem illius non abscondit.

REGULA VIII.
De Invidia Remedii.
Primum remedium contra invidiam est confideratio gravitatis illius criminis, & peccatorum ipsi debitum. Diabolum enim crimen est. Invidia diaboli (inquit Sapiens) peccati sunt ex parte illius. Considerans nempe hominem per Incarnationem Filii Dei, qui Angelis revelata fuerat, ad infinitam dignitatem promovendam, infidias illi irruere; atque ad peccandum alienas, e Paradiso exturavit. Vidit, & quia filium suum Joseph devotum Patriarcha Jacob habebat. Peior est avaritia. Avarus enim licet sua communicare nolit, vult tamen, ut alii sua communicent. Invidus autem, nec vult communicare bona sua, nec vult, quod alius ea communitet. De ipsa Dei bonitate dolet, quam erga se dumtaxat profusam, erga reliquos omnes partam, & tenentem esse cuperet. Ita, vel odio peior est. Irati enim, vel alteri insensu hominis mala voluntas ortum plerumque habet ex aliena malitia, & offensa: invidia vero ex sola malitia invidentis. Invidia mortis Christi causa fuit. Unde Judai invidias tubescere scebant: Videtis, quia nihil proficimus, ecce Manduca totus post eum abis: Et Pilatus Scitabat, quod per invidiam iradidissent eum. Invidia Sapientiam, que incomparabilis thesaurus est, auferit hominis. Hinc Sap. 6. dicitur: Neque cum invidia habescente iter habebis, quoniam talis homo non erit participi Sapientia. Invidia pauperem, & ignominiam parit.

Considerati-
tatis gravi-
peccati.
Sap. 2.
Genef. 37.
Joan. 12.

Ii 2
Unde

Unde Prov. 23. dicitur: *Pv. qui festinat dicitur: Galit in-*videt; ignorat, quod quævis superbia dicitur. Et Eccl. 6. *Im-*proprium, & contumeliosum malum hereditabit. & omnis peccator invidet, & bilis. Hinc fugiendam invidiosam familiaritatem monet Spiritus Sanctus Prov. 23. Ne comedas (inquit) cum homine invidio, & ne defideres cibos eius...

Terrium remedium est consideratio societatis spiritualis, quam inter se fideles habent, ut unus Dei Patris, & unius Matris Ecclesie filii; ut in eadem hereditatem aeternam vocati; ut unius corporis membra, cuius caput Christus est...

Quartum remedium est alienæ virtutis imitatio. Quia de re audiendus est S. Aug. Enarratione in Ps. 139. Ibi (inquit) qui falsi iusti sunt, videri volent iusti...

Quintum remedium est rerum humanarum, supæ natura fragilium, & caducarum despicientia; ut scilicet nec opes, nec potentiam, nec gloriam, nec honores, & dignitates...

Sextum remedium est studium spiritualis profectus ex insignum, & celebrium concionatorum, & Doctorum concionatoribus, & doctrina capellens. Ita enim fiet, ut eorum fama, laudibusque non invidemus...

Christi verbis, ac Precepto nititur hæc Morum Regula. Matth. 6. dicitur: Si ergo offeris munus tuum ad Altare, & ibi recordaris fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te...

ARTICULUS IV. De Filibus Invidiis.

Invidia capitale vitium est, quod quinquæ filiis parit: scilicet odium, furationem, detractionem, exultationem in adversis proximi, & afflictionem in prosperis...

ARTICULUS V. REGULE MORUM.

REGULA PRIMA.

Odium Proximi est Invidia natiu lethale peccatum est, quoties alteri grave aliquod malum deliberat conceptum voluit.

Hæc Morum Regula ex verbo Dei deprompta est. Air enim S. Iohannes Ep. 1. c. 11. Qui edit fratrem suum, in seipso est, & in tenbris ambulat, & nescit, quo eam...

REGULA II.

Qui Proximos odert, & ab illis diffident, sacramentaliter absque non possunt. & ad Eucharistia participationem admitti, nisi deponant inimicitiam cum ipsi reconciliati fuerint.

Christi verbis, ac Precepto nititur hæc Morum Regula. Matth. 6. dicitur: Si ergo offeris munus tuum ad Altare, & ibi recordaris fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te...

Christi verbis, ac Precepto nititur hæc Morum Regula. Matth. 6. dicitur: Si ergo offeris munus tuum ad Altare, & ibi recordaris fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te...

Hæc enim locum appositè explicat ad rem nostram S. Ioh. Chrysostomus, Hom. 16. in Math. O admirabilem (inquit) benignitatem, atque ineffabilem eam homines amorem Dei...